



## 2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年1月7日

上場会社名 株式会社島忠 上場取引所 東  
 コード番号 8184 URL https://shimachu.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡野恭明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長 (氏名) 折本和也 TEL 048(851)7711  
 四半期報告書提出予定日 2021年1月8日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第1四半期の業績 (2020年9月1日～2020年11月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	37,795	△1.4	2,376	△0.2	2,514	△1.7	1,721	0.2
2020年8月期第1四半期	38,337	7.8	2,382	△13.5	2,558	△7.7	1,718	△9.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	44.20	-
2020年8月期第1四半期	40.43	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第1四半期	234,380	183,266	78.2
2020年8月期	237,346	181,584	76.5

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 183,266百万円 2020年8月期 181,584百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	-	50.00	-	0.00	50.00
2021年8月期	-	-	-	-	-
2021年8月期 (予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年8月期の業績予想 (2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	79,121	5.9	5,621	45.3	5,854	40.0	3,981	45.9	102.19
通期	156,490	1.9	11,204	16.7	11,603	14.9	7,434	15.8	190.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期1Q	42,609,104株	2020年8月期	42,609,104株
② 期末自己株式数	2021年8月期1Q	3,657,148株	2020年8月期	3,653,817株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期1Q	38,954,041株	2020年8月期1Q	42,507,463株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1.（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の抑制により景気は、急速に悪化し極めて厳しい状況となりました。個人消費の回復の兆しもみられるものの、新型コロナウイルス感染症の感染者数が再度増加傾向にあるなど依然として予断を許さない状況が続いております。

小売業界におきましては、顧客のライフスタイルの多様化による消費行動の変化や、業種業態の垣根を超えた競争の激化により、一段とめまぐるしい変化が続いております。さらにEコマースや個人間のリユース売買など、リアル店舗以外での消費の拡大が加速しており、当社を取り巻く環境は依然として厳しいものとなりました。

このような状況のもと当社は、お客様にご来店していただくことが最重要であると考え、各地域ごとに異なるお客様のニーズに対応できるよう、既存店の改装、テナントの導入、フランチャイズ加盟による新業態の導入等を行い来店客数の増加に取り組んでまいりました。

これらの結果、営業収益は377億9千5百万円(前年同四半期比1.4%減)、営業利益は23億7千6百万円(前年同四半期比0.2%減)、経常利益は25億1千4百万円(前年同四半期比1.7%減)、四半期純利益は17億2千1百万円(前年同四半期比0.2%増)となりました。

なお、当社は、住関連用品販売事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産の部は2,343億8千万円となり、前事業年度末に比べ29億6千6百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が54億4千3百万円減少し、有形固定資産「その他」に含まれる建設仮勘定が19億7千5百万円増加したことによるものです。

負債の部は、511億1千3百万円となり、前事業年度末に比べ46億4千7百万円減少しました。これは主に、短期借入金が50億円減少したことによるものです。

純資産の部は、1,832億6千6百万円となり、前事業年度末に比べ16億8千1百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が17億2千1百万円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の業績予想につきましては、2020年10月2日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,193	6,749
受取手形及び売掛金	8,401	7,642
有価証券	7,821	7,791
商品及び製品	18,961	20,477
その他	4,820	3,984
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	52,196	46,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	67,845	67,198
土地	95,483	95,483
その他(純額)	3,196	5,135
有形固定資産合計	166,526	167,817
無形固定資産	510	499
投資その他の資産		
その他	18,209	19,491
貸倒引当金	△96	△72
投資その他の資産合計	18,113	19,419
固定資産合計	185,150	187,735
資産合計	237,346	234,380
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,343	23,760
短期借入金	5,000	-
未払法人税等	1,959	913
賞与引当金	827	401
事業構造改革引当金	94	85
その他	9,158	10,515
流動負債合計	40,382	35,677
固定負債		
退職給付引当金	3,793	3,821
資産除去債務	7,380	7,388
その他	4,205	4,227
固定負債合計	15,378	15,436
負債合計	55,761	51,113

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,533	16,533
資本剰余金	19,344	19,344
利益剰余金	156,398	158,120
自己株式	△10,220	△10,236
株主資本合計	182,056	183,761
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△471	△495
評価・換算差額等合計	△471	△495
純資産合計	181,584	183,266
負債純資産合計	237,346	234,380

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	36,630	36,043
売上原価	24,182	23,444
売上総利益	12,447	12,598
営業収入		
不動産賃貸収入	1,706	1,752
営業総利益	14,154	14,351
販売費及び一般管理費	11,771	11,974
営業利益	2,382	2,376
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	21	26
受取手数料	35	36
自動販売機手数料	44	44
その他	100	52
営業外収益合計	204	161
営業外費用		
支払利息	-	1
投資事業組合運用損	2	2
支払賃借料	16	9
租税公課	-	7
その他	9	2
営業外費用合計	28	23
経常利益	2,558	2,514
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除売却損	11	2
災害による損失	14	-
特別損失合計	25	2
税引前四半期純利益	2,533	2,513
法人税等	814	791
四半期純利益	1,718	1,721

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2019年9月1日 至 2019年11月30日）

当社は、住関連用品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2020年9月1日 至 2020年11月30日）

当社は、住関連用品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式会社ニトリホールディングスによる当社株式に対する公開買付けについて)

当社は、2020年11月13日付「株式会社ニトリホールディングスによる当社株式に対する公開買付けに関する意見表明及び同社との間の経営統合契約の締結に関するお知らせ」において公表しているとおり、同日開催の当社取締役会において、株式会社ニトリホールディングス(以下「公開買付者」といいます。)による当社の普通株式(以下「当社株式」といいます。)に対する公開買付け(以下「本公開買付け」といいます。)に賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨する旨の決議をいたしました。なお、上記当社取締役会決議は、公開買付者が本公開買付け及びその後の一連の手続により当社を公開買付者の完全子会社とすることを企図していること、並びに当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。

本公開買付けは、2020年11月16日から2020年12月28日まで実施され、2020年12月29日付「株式会社ニトリホールディングスによる当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」において公表しているとおり、公開買付者より、本公開買付けの結果について、当社株式30,009,772株の応募があり、買付予定数の下限(19,477,600株)以上となり、本公開買付けが成立したことから、応募株式全ての買付け等を行う旨の報告を受けました。この結果、2021年1月6日付で、公開買付者は、新たに当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなりました。

1. 公開買付者の概要

①名称	株式会社ニトリホールディングス	
②所在地	札幌市北区新琴似七条一丁目2番39号	
③代表者の役職・氏名	代表取締役社長兼最高執行責任者(COO) 白井 俊之	
④事業内容	グループ会社の経営管理、並びにそれに付帯する業務	
⑤資本金	13,370百万円(2020年8月20日現在)	
⑥設立年月日	1972年3月3日	
⑦連結純資産	608,139百万円(2020年8月20日現在)	
⑧連結総資産	744,994百万円(2020年8月20日現在)	
⑨大株主及び持株比率 (2020年8月20日現在)	株式会社ニトリ商事	18.40%
	日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	6.15%
	株式会社日本カストディ銀行(信託口)	4.53%
	公益財団法人似鳥国際奨学財団	3.54%
	株式会社北洋銀行	3.41%
	似鳥昭雄	3.02%
	似鳥百百代	2.72%
	株式会社日本カストディ銀行(信託口9)	1.91%
	日本生命保険相互会社	1.82%
全国共済農業協同組合連合	1.78%	
⑩当社と公開買付者の関係		
資本関係	公開買付者は、当社株式100株を所有しております。	
人的関係	該当事項はありません。	
取引関係	該当事項はありません。	
関連当事者への 該当状況	該当事項はありません。	

2. 本公開買付けの概要

(1) 買付け等の期間

2020年11月16日(月曜日)から2020年12月28日(月曜日)まで(30営業日)

(2) 買付け等の価格

普通株式1株につき、金5,500円

(3) 買付け等の決済をする金融商品取引業者・銀行等の名称及び本店の所在地  
大和証券株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目9番1号

(4) 決済の開始日  
2021年1月6日(水曜日)

3. 異動前後における公開買付者の所有する議決権の数及び議決権所有割合  
株式会社ニトリホールディングス

	属性	議決権の数(議決権所有割合)			大株主順位
		直接所有分	合計対象分	合計	
異動前	—	1個 (0.00%)	—	1個 (0.00%)	—
異動後	親会社及び主要株主 である筆頭株主	300,098個 (77.04%)	—	300,098個 (77.04%)	第1位

(注) 「議決権所有割合」の計算においては、当社が2020年11月27日に提出した第61期有価証券報告書に記載された2020年8月31日現在の発行済株式総数(42,609,104株)から同日現在の当社が所有する自己株式数(3,653,817株)を控除した株式数(38,955,287株)に係る議決権の数(389,552個)を分母として計算(小数点以下第三位を四捨五入)しております。

4. 今後の見通し

上記のとおり、本公開買付けにおいて当社株式30,009,772株の応募があったものの、公開買付者は、本公開買付けにより、当社株式の全て(ただし、公開買付者が所有する当社株式及び当社が所有する自己株式を除きます。)を取得できなかったことから、当社が2020年11月13日に公表した「株式会社ニトリホールディングスによる当社株式に対する公開買付けに関する意見表明及び同社との間の経営統合契約の締結に関するお知らせ」の「3. 当該公開買付けに関する意見の内容、根拠及び理由」の「(5) 本公開買付け後の組織再編等の方針(いわゆる二段階買収に関する事項)」に記載のとおり、公開買付者が当社株式の全て(ただし、当社が所有する自己株式を除きます。)を取得するための一連の手続を実施することを予定しているとのことです。その結果、当社株式は、株式会社東京証券取引所(以下「東京証券取引所」といいます。)の上場廃止基準に従い、所定の手続を経て上場廃止となる予定です。上場廃止後は、当社株式を東京証券取引所市場第一部において取引することはできません。